Aslını sordum ki nun-i kaf imiş 
Ben bu kefe eremedim ne çare 

7 Hamid Hamdî Efendi, Zübdetü’l-irfân, 16. 

Resim 2 / Zübdetü'l-İrfân fi Tedkiki'l-İtkân 

Zübdetü’l-merviyye fi’t-teşrîh ve’l-Kimeviyye / Anatomik Kimya’ya 
Dair Aktarılanların Özü adlı eser yüzonyedi (117) sahifeden oluşur. Evrenin 
yapısı, makrokozmik sistemin işleyişi, anatomi, kimya ilmine dair kâleme 
alınmış özet ve pratik bilgilerden müteşekkil kitabın kavram zenginliği mü-
ellifin bu konulara ve alana hakimiyetini gösterir. Kendisine müracaat

[...]

konudur. Dünya yirmi dört saatte, kendi 
mihveri üzerinde, garptan şarka doğru dö-
ner. Binâen aleyh; sabahleyin Güneş şark ta-
rafından doğar gibi, akşam da garb tarafın-
dan batar gibi görünür. Aslında Güneş ne 
doğar ne de batar. Yerküre, Güneş’ten, on 
beş milyon yüz doksan bin altı yüz mil 
(15.190.600 mil) kadar uzaktır ve Güneş ışığı 
sekiz dakikada (8 dk.) Yerküre’ye ulaşır. Gü-
neş yuvarlak, gülle gibi parlak, sıcak bir ge-
zegendir. Dünyamızın etrafında döner gibi 
görünür ise de, bu tıpkı hareket eden vapur-

daki yolcuların, iskeleyi aksi tarafa gidiyor görmeleri gibi, bir ya-